华东师范大学文件

华师装备〔2023〕5 号

关于印发《华东师范大学

大型科学仪器设备开放共享维修

基金管理办法（2022 年修订）》的通知

各单位：

    为保障大型科学仪器设备的完好和高效运转，提高使用效益，

根据有关文件精神，结合学校实际情况，学校修订了《华东师范

大学大型科学仪器设备开放共享维修基金管理办法（2022 年修

订）》。现予印发，请遵照执行。

    特此通知。

                                  华 东 师 范 大 学

                                   2023 年 2月 13 日

2

华东师范大学大型科学仪器设备开放共享

维修基金管理办法（2022 年修订）

第一章  总 则

第一条  为保障我校大型科学仪器设备的完好和高效运转，

促进开放共享，提高资源利用效率，更好地为教学和科研提供支

撑服务，学校设立大型科学仪器设备开放共享维修基金（以下简

称“维修基金”）。为规范维修基金的申请、审核和使用管理，提

高维修基金的使用效益，根据《华东师范大学大型科学仪器设备

开放共享管理办法》，结合我校实际情况，制定本管理办法。

第二章  组织管理

第二条  实验室与装备处（以下简称“装备处”）负责维修基

金申请审批与额度分配。各学部院系、直属单位、重点实验室（以

下统称“各单位”）负责本单位维修基金的组织申请、使用管理等

工作。

第三条  维修基金由两部分构成：我校仪器开放共享使用费

用的 8%，可以跨期滚动使用；不足部分由装备处向学校申请维修

基金额度预算，结余部分年底清零。

第四条  维修基金资助的大型科学仪器设备需纳入我校仪器

共享管理系统且基本信息准确、完整，使用记录齐全，使用效益

高并对校内外开放共享。维修基金仅用于大型科学仪器设备原有

功能损坏的修复，不包含功能的扩展、升级等。根据成本分担原

则，获得维修基金资助的仪器设备所在单位需有配套经费支持。

3

第五条  大型科学仪器设备使用效益考核结果与下年度该单

位维修基金额度挂钩。

第六条  为进一步提高维修基金使用效益，鼓励大型科学仪

器设备开放共享，本维修基金优先支持管理水平高、开放好、效

益突出的大型科学仪器设备。对于设备老旧、技术性能落后、无

维修价值或维修费用高于设备原值 50%的大型科学仪器设备，原

则上维修基金不予以支持。

第三章  基金申请与使用

第七条  申请单位设备管理员须填写《大型科学仪器设备开

放共享维修基金申请表》，说明仪器基本情况、开放共享情况、损

坏原因、维修情况等，经单位主管领导审核通过后，连同维修协

议（合同或报价单）、维修发票等相关材料，向装备处提交维修基

金申请。

第八条  装备处收到申请后，审核相关材料，根据设备维修

必要性、可行性、修复后的预期效益、开放共享水平等，综合确

定资助比例。原则上资助比例不高于维修金额的 50%。

第九条  凡维修基金资助金额超出 10 万元的项目，受资助单

位需组织三名（含）以上的单数高级职称专家对设备维修前后的

运行状态、核心参数指标和经费执行情况进行验收，并填写《大

型科学仪器设备开放共享维修基金验收报告》,维修基金申请时一

并提交至装备处。

第十条  装备处收到维修基金申请相关材料后，审核并确定

补贴额度。经 5个工作日网上公示无异议后生效执行。

4

第十一条  装备处在公示结束后，下拨维修补贴经费至维修

基金申请人。申请人应尽快使用补贴经费和配套经费一次性完成

报账手续。

第十二条  各单位应如实申报维修内容。装备处、财务处将

共同加强对维修基金项目的监督检查，对于弄虚作假套取基金行

为，一经发现将做严肃处理，并将该行为纳入该单位大型科学仪

器设备使用效益考核负面清单。

第四章  附 则

第十三条  本办法由实验室与装备处负责解释，未尽事宜按

国家有关规定执行。

第十四条  本办法自公布之日起施行，《华东师范大学大型仪

器设备开放共享维修基金管理办法(试行）》（华师实设〔2019〕3

号）同时废止。

  华东师范大学学校办公室                    2023年 2月 27日印发